总资产 2,551,052,614.71 3,292,820,871.14 3,239,072,237.24 -21.24% 2,259,037,748.94 2,296,774,397.27

所有者权益

（或股东权益）
1,175,263,048.44 1,753,939,795.42 1,700,191,161.52 -30.87% 1,663,876,846.62 1,701,613,494.95

股本 550,189,800.00 458,491,500.00 458,491,500.00 20.00% 458,491,500.00 458,491,500.00

  （三）公司主要财务指标   单位：人民币元

2007 年 本年比上年增减

（％） 2006 年
项   目 2008 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
基本每股收益（元/股） 0.021 0.214 0.178 -88.20% 0.13 0.115
稀释每股收益（元/股） 0.021 0.214 0.178 -88.20% 0.13 0.115
扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股） -0.050 0.209 0.174 -128.74% 0.080 0.074

全面摊薄净资产收益率

（%） 1.01% 5.60% 5.77% -4.76% 3.63% 3.11%

加权平均净资产收益率

（%） 0.80% 5.70% 5.70% -4.90% 3.41% 3.04%

扣除非经常性损益后全面

摊薄净资产收益率（%） -2.33% 5.45% 5.63% -7.96% 2.48% 1.98%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率

（%）
-1.90% 5.55% 5.50% -7.40% 2.04% 1.94%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股） 0.312 0.333 0.333 -6.31% 0.019 0.019

2007 年末 本年末比上年末增

减（％） 2006 年末  2008 年末
调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股） 2.136 3.825 3.71 -42.43% 3.629 3.711

三  股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1.公司股份变动情况表   单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例% 发行

新股 送股
公积

金转

股
其他 小计 数量 比例%

一.有限售条件股份 219,302,352 47.83%  43,864,220  18,750 43,882,970 263,185,322 47.84%

1 .国家持股

 6

2.国有法人持股  219,228,300 47.82%  43,845,660   43,845,660 263,073,960 47.82%

3.其他内资持股

其中：

境内非国有法人持

股

境内自然人持股

（除高管股）

4.外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 74,052 0.02%  18,560  18,750 37,310 111,362 0.02%

二.无限售条件股份 239,189,148 52.17%  47,834,080  -18,750 47,815,330 287,004,478 52.16%

1.人民币普通股 239,189,148 52.17%  47,834,080  -18,750 47,815,330 287,004,478 52.16%

2.境内上市的外资

股

3.境外上市的外资

股

4.其他

三.股份总数 458,491,500 100%  91,698,300  0 91,698,300 550,189,800 100 %

注：（1）报告期内，公司实施了 2007 年度利润分配方案，以公司现有总股本 458,491,500 股为基

数，向全体股东每 10 股送红股 2 股派现金 0.23 元人民币（含税）。分红前公司总股本为

458,491,500 股，分红后公司总股本增至 550,189,800 股。
（2）报告期内，公司新任董事所持股份按深圳证券交易所有关规定实施冻结。
（3）报告期内，公司董事、监事、高管所持股份按深圳证券交易所有关规定实施部分解冻。

2. 限售股份变动情况表

股东名称 年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数

限售原因 解除限售日期

长城科技股

份有限公司
219,228,300 0 43,845,660 263,073,960

股改限售股份 2009年5月15日

杜和平 注1 注1 22,500 22,500 董事持股
卢  明 62,964 0 12,593 75,557 董事持股
周庚申 9,900 0 1,980 11,880 董事/高管持股
杨昕光 1,188 0 237 1,425 监事持股

依据有关董、监、高

持股变动的法规规定

予以解冻和冻结

合计 219,302,352 0 43,882,970 263,185,322 － －
注 1：2008 年 1 月 31 日，公司第四届董事会第七次会议通过了“选举杜和平先生为公司第四届董事

会董事长”的议案。报告期内，公司新任董事所持股份按深圳证券交易所有关规定实施冻结。
注 2：报告期内，公司董事、监事、高管所持股份按深圳证券交易所有关规定实施部分解冻。
注 3：报告期内，2007 年度分红方案的实施导致限售部分的股数增加。

 7

3. 股票发行与上市情况
（1）截至报告期末的前三年内，公司无证券发行情况。

（2）报告期内公司股份总数及结构的变动情况

①报告期内，公司实施了 2007 年度利润分配方案，以公司现有总股本

458,491,500 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 2 股派现金 0.23 元人民币（含

税）。分红前公司总股本为 458,491,500 股，分红后公司总股本增至 550,189,800 股。

②报告期内，公司董事、监事、高管所持股份按深圳证券交易所有关规定实施部分

解冻，公司新任董事所持股份按深圳证券交易所有关规定实施冻结。

（3）现存的内部职工股情况

截止本报告期末，公司无内部职工股。

（二）股东情况介绍

1.截至 2008 年 12 月 31 日，公司股东总数为 69259 户。

2.公司前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表   单位：股

[…]

截至2008年12月31日，公司长期投资金额为150,205,262.39元，比上年调整后数

据187,473,306.79元减少37,268,044.40元，比上年同期下降19.88%。

（1）无以前年度募集资金延续到本报告期使用的情况，本报告期也无新的募集资金

（2）非募集资金投资情况

①设立桂林长海科技有限责任公司事宜

 32

桂林长海科技有限责任公司是我公司 2008 年在广西桂林投资设立的参股公司，主

要从事电脑及外设产品的研发、生产和销售业务，注册资本 4000 万元人民币，其中公

司投资 1560 万元，持有 39%的股权；国营长海机器厂持有 53.4%的股权（其中 2.4%为

员工预留股份）；自然人股东持有 7.6%的股权。截止目前，桂林长海已经完成工商注

册登记，并已投入生产销售运作。

（三）信永中和会计师事务所有限责任公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报

告。

（四）会计政策、会计估计变更或重要前期差错更正情况及适用境内外会计准则差异情

况

1．会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况
（1）报告期内，公司没有重大会计差错更正。

（2）主要会计政策、会计估计变更情况

经公司第四届董事会第十三次会议审议，通过了《关于公司会计政策变更的议

案》，具体如下：

①本次会计政策变更的内容

本次会计政策变更日为 2008 年 1 月 1 日，并进行追溯调整。

变更前：2007 年 12 月 24 日公司对冠捷科技股权投资获批准并完成登记手续，投

资股数 2 亿股，投资成本 1,123,238,486.94 元，股权比例 10.27%。2007 年，公司将对

冠捷科技的股权投资计入了长期股权投资。

变更后：2008 年，公司将上述投资调整到可供出售金融资产。

②会计政策变更的理由

鉴于冠捷科技为在香港和新加坡两地同时上市的公司；且公司对冠捷科技的投资比

例在20%以下，2008年冠捷科技向其股东奇美电子股份有限公司配发1.505亿股，更致

使公司持股比例由原10.27%稀释至9.47%；此外公司向冠捷科技委派一名非执行董事，

仅占冠捷科技董事会成员的1/9，因此公司判断对冠捷科技尚不具有重大影响，应当对

该项投资重分类为可供出售金融资产，并认为按照该变更后的会计政策进行会计处理能

够提供更可靠、更相关的会计信息。

（3）会计政策变更的影响

 33

由于上述会计政策变更，2008 年财务报表相关期初数据进行了必要调整并重新列

报，对 2007 年所有者权益的影响为-53,748,633.90 元，对净利润无影响。

 ①2007年12月31日和2007年1月1日的股东权益变动情况：

2007年12 月31 日（单位：人民币元）

股东权益项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

股本 458,491,500.00 - 458,491,500.00

资本公积 319,430,537.29 -53,748,633.90 265,681,903.39

盈余公积 332,027,244.15 - 332,027,244.15

未分配利润 643,990,513.98 - 643,990,513.98

资产负债表日后决议分配

的现金股利  -

合计 1,753,939,795.42 -53,748,633.90 1,700,191,161.52

2007年1 月1 日（单位：人民币元）

股东权益项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

股本

458,491,500.00  -   458,491,500.00

资本公积

319,430,537.29  -   319,430,537.29

盈余公积

322,210,415.05  -   322,210,415.05

未分配利润

601,481,042.61  -   601,481,042.61

资产负债表日后决议分配

的现金股利  - -  -

合计

1,701,613,494.95  -   1,701,613,494.95

 ②2007年度的利润表调整情况

项   目 调整前金额 调整后金额 差异数（元）

一、营业收入 4,246,871,447.11 4,246,871,447.11 -

减：营业成本 3,935,604,068.73 3,935,604,068.73 -

营业税金及附加 6,685,216.80 6,685,216.80 -

销售费用 172,296,809.28 172,296,809.28 -

[…]

本公司组织架构为：股东大会是本公司的权力机构，依法行使公司经营方针、筹

资、投资、利润分配等重大事项决议权；董事会对股东大会负责，依法行使公司的经营

决策权；经理层负责组织实施股东大会、董事会决议事项，主持企业的生产经营管理工

作。本公司的职能管理部门包括：采购中心、信息中心、科发中心、战略发展企业管理

部、财务部、审计部以及基建办等，子公司为广西长城计算机有限公司。

本公司现有总股本为人民币55,018.98万元，持有注册号为440301103219923号之企

业法人营业执照，法定代表人为：杜和平；注册地址为：深圳市南山区科技园长城计算

机大厦。

中国长城计算机深圳股份有限公司财务报表附注

2008 年 1 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 14

二、 财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营为基础编制。

三、 遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司的财

务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

四、 会计政策、会计估计变更和重要前期差错更正

（一）会计政策变更及其影响

1、会计政策变更的内容

变更前：2007 年 12 月 24 日本公司对冠捷科技股份有限公司（以下简称“冠捷科

技”）股权投资获批准并完成登记手续，投资股数 2 亿股，投资成本 1,123,238,486.94

元，股权比例 10.27%。本公司 2007 年将对冠捷科技的股权投资计入了长期股权投资。

变更后：2008 年将上述投资调整到可供出售金融资产。

2、会计政策变更的理由

本公司对冠捷科技的投资比例在 20%以下，且 2008 年冠捷科技向股东之一奇美公司

配发 1.505 亿股,致使本公司股权比例由 10.27%稀释为 9.47%。本公司向冠捷科技委派一

名非执行董事，占冠捷科技董事会成员的 1/9。所以，本公司判断对冠捷科技尚不具有

重大影响，且冠捷科技为在香港和新加坡两地同时上市的公司，应当对该项投资重分类

为可供出售金融资产。按照变更后的会计政策进行会计处理能够提供更可靠、更相关的

会计信息。

3、会计政策变更对公司净资产和净利润的影响

由于上述会计政策变更，对 2008 年财务报表相关期初数据进行了必要调整并重新列

报，对上年所有者权益的影响为-53,748,633.90 元,对净利润无影响。其主要项目调整

前后情况如下表：

项目
变更前

2007 年期末数

变更后

2008 年期初数
调整数

长期股权投资-冠捷科技 1,123,238,486.94 - -1,123,238,486.94

可供出售金融资产 - 1,060,004,800.00 1,060,004,800.00

递延所得税资产 35,838,145.59 45,323,198.63 9,485,053.04

中国长城计算机深圳股份有限公司财务报表附注

2008 年 1 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 15

资本公积-其他资本公积 319,430,537.29 265,681,903.39 -53,748,633.90

（二）会计估计变更及其影响

本公司本期无会计估计变更。

（三）重要前期差错更正及其影响

本公司本期无重要前期差错。

五、 重要会计政策、会计估计和合并财务报表的编制方法

1、 会计期间

本公司的会计期间为公历 1 月 1 日至 12 月 31 日。

2、 记账本位币

本公司以人民币为记账本位币。

3、 记账基础和计价原则

本公司会计核算以权责发生制为记账基础，除可供出售金融资产等以公允价值计量

外，以历史成本为计价原则。

4、 现金及现金等价物

本公司现金流量表之现金指库存现金以及可以随时用于支付的存款。现金流量表之

现金等价物指持有期限不超过 3 个月、流动性强、易于转换为已知金额现金且价值变动

风险很小的投资。

5、 外币折算

（1）外币交易

本公司外币交易按交易发生日的即期汇率将外币金额折算为人民币金额。于资产负

债表日，外币货币性项目采用资产负债表日的即期汇率折算为人民币，所产生的折算差

中国长城计算机深圳股份有限公司财务报表附注

2008 年 1 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 16

额除了为购建或生产符合资本化条件的资产而借入的外币专门借款产生的汇兑差额按资